» tem; et quemadmodum uxori indixerunt ut in
» perpetua maneret pœnitentia, nec etiam post
» mariti obitum alteri cuicumque jungeretur, ita
» e converso marito hoc onus minime imposuerunt,
» licet maritus ipse adulterum se defendendo in-
» terfecerit, qui propterea non perpetuæ pœniten-
» tiæ adducendus judicatur, sed ipsi novum post
» mortem prioris cum alia conjugium celebrare
» permittitur.» (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.*,
part. I, sect. 733.)

Item cap. 1, *Mulieres*, Tit. XX, sic se habet:
» *Mulieres*, cum pro aliqua licita causa a propriis
» viris fuerint separatæ, totam dotem præcipimus
» sibi reddi.» « Hic tirones in studio juris pontificii
» monitos velim, inquit Giraldus, ibid. sect. 737,
» ne si forte legerent hunc integrum textum *Mu-*
» *lieres* apud Gonzalez, in quo, post verba *sibi reddi*,
» leguntur et hæc alia (consulto ommissa a S. Ray-
» mundo): « Et post expletum annum accipiant
» alios viros, si voluerint, similiter et vir uxorem, »
» decipiantur putantes matrimonium dissolvi posse,
» etiam quod vinculum, ob quamcumque licitam
» causam divortii, cum juxta catholicam doctrinam
» antecedenti sectione traditam, intelligenda sint
» dissolvi duntaxat quoad vinculum quando decla-
» ratum fuerit invalidum iusse ab initio. Quod au-
» tem in dictis posterioribus verbis permittat textus
» transitum ad secunda vota post annum, relationem
» habet ad dispositionem legis Cæsareæ relatæ in L.
» *Si constante*, C. *De repud.* id prohibentis ob incer-
» titudinem prolis, quæ cæteroquin ratio, licet non
» procedat in viro, mirum est quod Patres concilii
» hic æquales fecerint conjuges in contrahendo se-
» cundo matrimonio. »

ADNOTATIO XCVII.

Lib. IV. Decretal. Tit. XXI, De secundis nuptiis,
§ 1, n. 21; pag. 536.

NEMO PERMITTATUR MATRIMONIUM CONTRAHERE NISI
IN CURIA ECCLESIASTICA PROBATUS SIT STATUS LIBER
CONTRAHENTIUM.

« Cum discrepent doctores in statuendo qualis
esse debeat certitudo de morte prioris conjugis,
antequam alter superstes transeat ad secunda vota,
relictis privatis eorumdem doctorum opinionibus,
crederem, inquit Giraldus, ibid. sect. 656, habendam
esse pro certa regulâ praxim tribunalis S. In-
quisitionis, a quo hujusmodi transitus nunquam
permittitur nisi constet de morte conjugis vel per
authenticum testimonium seu fidem, puta præfecti
nosocomii, aut alterius loci, in quo forte decesse-
rit, sive rectoris ecclesiæ in qua sepultus fuerit;
sive etiam per juratum testimonium duorum tes-
tium, deponentium de visu obitus, aut etiam unius
tantum, omni tamen exceptione majoris. »